



---

Orçamento

2



# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	REFORMA DA SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE (SEJUV) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE	<b>DATA:</b> 26/04/2021	<b>BDI:</b> 28,50%			
<b>LOCAL:</b>	MORADA NOVA - CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SINAPI	2021/03 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	04/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>4.015,27</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	3,00	191,61	574,83
1.2	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	SEINFRA	M2	66,01	15,61	1.030,42
1.3	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M3	0,45	48,75	21,94
1.4	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	SEINFRA	M2	36,08	55,75	2.011,46
1.5	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	9,99	17,84	178,22
1.6	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	UN	2,00	10,46	20,92
1.7	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	SEINFRA	M2	6,00	9,18	55,08
1.8	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	2,11	27,64	58,32
1.9	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	2,11	30,37	64,08
<b>2</b>	<b>PAREDES E REVESTIMENTOS</b>						<b>9.716,43</b>
<b>2.1</b>	<b>Alvenaria de vedação</b>						<b>1.503,15</b>
2.1.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	M2	6,63	132,56	878,87
2.1.2	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	8,25	75,67	624,28
<b>2.2</b>	<b>Preparo das paredes internas para receber pintura</b>						<b>4.649,76</b>
2.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	76,97	7,82	601,91
2.2.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	76,97	52,59	4.047,85
<b>2.3</b>	<b>Preparo das paredes para receber revestimento cerâmico</b>						<b>3.563,52</b>
2.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	19,60	7,82	153,27
2.3.2	C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	19,60	40,47	793,21
2.3.3	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	21,10	114,07	2.406,88
2.3.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	21,10	9,96	210,16
<b>3</b>	<b>ESQUADRIAS</b>						<b>6.123,55</b>
<b>3.1</b>	<b>Portas</b>						<b>3.529,17</b>
3.1.1	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	SEINFRA	M2	5,25	664,48	3.489,52
3.1.2	C1366	FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR PEQUENO	SEINFRA	UN	3,00	13,55	40,65
<b>3.2</b>	<b>Janelas</b>						<b>2.594,38</b>
3.2.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	5,04	424,94	2.141,70
3.2.2	C1869	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm	SEINFRA	M	4,20	107,78	452,68
<b>4</b>	<b>PISO</b>						<b>13.959,15</b>
4.1	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	SEINFRA	M	3,75	99,72	373,95
4.2	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	69,25	30,83	2.134,98
4.3	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	96,61	108,56	10.487,98
4.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	96,61	9,96	962,24
<b>5</b>	<b>PINTURA</b>						<b>14.148,13</b>
<b>5.1</b>	<b>Pintura das Paredes Internas</b>						<b>11.143,80</b>
5.1.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	282,05	14,99	4.227,93
5.1.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	282,05	24,52	6.915,87
<b>5.2</b>	<b>Pintura das Paredes Externas</b>						<b>2.773,60</b>
5.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	105,50	26,29	2.773,60





## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	REFORMA DA SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE (SEJUV) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE	<b>DATA:</b> 26/04/2021	<b>BDI:</b> 26,50%			
<b>LOCAL:</b>	MORADA NOVA - CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83.85%	47.76%	05/2021
		SINAPI	2021/03 COM DESONERAÇÃO	83.85%	47.76%	04/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5.3		Pintura das Esquadrias de Metálicas					230,73
5.3.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	4,83	47,77	230,73
6		INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					937,10
6.1		Tubos e Conexões em PVC					937,10
6.1.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	271,06	542,12
6.1.2	C4630	REINSTALAÇÃO DE PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	3,00	131,66	394,98
7		INSTALAÇÃO SANITÁRIA					3.029,41
7.1		Tubos e Conexões em PVC					516,97
7.1.1	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	244,41	244,41
7.1.2	C4631	REINSTALAÇÃO DE PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	136,28	272,56
7.2		Acessórios e Complementos					2.512,44
7.2.1	C4068	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	SEINFRA	M2	0,75	413,57	310,18
7.2.2	C0985	CUBA DE INOX PARA BANCADA, COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	417,93	417,93
7.2.3	I9100	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2 " OU 3/4 " (REF 1168)	SEINFRA	UN	1,00	96,65	96,65
7.2.4	C0986	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	1,00	491,59	491,59
7.2.5	C0348	BÁCIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	1,00	937,91	937,91
7.2.6	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	SINAPI	UN	1,00	41,16	41,16
7.2.7	C3513	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	SEINFRA	UN	1,00	129,03	129,03
7.2.8	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	1,00	87,99	87,99
8		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					1.078,80
8.1		Ponto Elétrico					580,84
8.1.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	290,42	580,84
8.2		Tomadas e Interruptores					274,16
8.2.1	C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	4,00	38,42	153,68
8.2.2	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	UN	4,00	30,12	120,48
8.3		Luminárias					223,80
8.3.1	100903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020 P	SINAPI	UN	6,00	37,30	223,80
9		INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO					2.287,55
9.1	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	32,07	71,33	2.287,55
10		SERVIÇOS FINAIS					1.323,02
10.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	96,15	13,76	1.323,02
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>11.862,57</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>44.755,84</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>56.618,41</b>

*Armenio Antonio de Mendonça Junior*  
**Osmanir G. de Mendonça Jr**  
Engº Civil / CREA-CE:49409-D  
RN:061095914-0